

无锡宝通科技股份有限公司

2024年度公司财务决算报告

无锡宝通科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2024年度财务状况、经营成果和现金流量情况。

公司财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，现就公司 2024 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、2024年公司的资产状况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 612,691.69 万元，负债总额为 202,888.52 万元，股东权益为 409,803.16 万元，资产负债率为 33.11%。

1、资产负债表主要变动项目分析：

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动幅度
货币资金	1,221,483,885.74	1,156,216,936.87	65,266,948.87	5.64%
应收账款	810,674,870.49	870,252,375.00	-59,577,504.51	-6.85%
预付款项	100,625,165.44	137,215,379.59	-36,590,214.15	-26.67%
存货	377,750,545.94	287,010,909.59	90,739,636.35	31.62%
其他流动资产	46,834,079.30	12,430,411.09	34,403,668.21	276.77%
长期股权投资	173,643,009.88	219,684,003.75	-46,040,993.87	-20.96%
其他非流动金融资产	627,217,005.73	688,217,077.96	-61,000,072.23	-8.86%
固定资产	1,010,290,265.83	932,930,954.21	77,359,311.62	8.29%
在建工程	442,608,631.26	50,148,262.61	392,460,368.65	782.60%
使用权资产	61,551,465.85	135,217,792.43	-73,666,326.58	-54.48%
无形资产	78,061,518.82	101,542,861.65	-23,481,342.83	-23.12%

短期借款	638,251,506.02	522,421,114.26	115,830,391.76	22.17%
合同负债	77,702,906.60	125,163,028.58	-47,460,121.98	-37.92%
应付职工薪酬	84,724,516.02	55,029,722.92	29,694,793.10	53.96%
其他流动负债	71,554,931.75	38,781,449.77	32,773,481.98	84.51%
长期借款	88,196,205.78	54,245,833.33	33,950,372.45	62.59%
租赁负债	39,467,851.80	76,954,342.59	-37,486,490.79	-48.71%
其他综合收益	131,831,569.86	108,722,674.41	23,108,895.45	21.25%

(1) 货币资金期末余额较期初增加5.64%，主要系公司经营活动以及筹资活动产生的现金净流入所致；

(2) 应收账款期末余额较期初减少6.85%，主要系公司营业收入同比下降，信用期内的应收货款减少所致；

(3) 预付款项期末余额较期初减少26.67%，主要系公司预付分成款、版权金、定制费等减少所致；

(4) 存货期末余额较期初增加31.62%，主要系公司按客户订单需要批量生产、分批发货所致；

(5) 其他流动资产期末余额较期初增加276.77%，主要系报告期内公司长期资产采购增加导致待抵扣进项税额增加；

(6) 长期股权投资期末余额较期初减少20.96%，主要系公司计提长期股权投资减值准备所致；

(7) 其他非流动金融资产期末余额较期初减少8.86%，主要系私募基金投资公允价值波动所致；

(8) 固定资产期末余额较期初增加8.29%，主要系报告期内泰国百年通项目购置土地所有权5,761.55万元以及鲁西工业园项目在建工程转固7,570.96万元所致；

(9) 在建工程期末余额较期初增加782.60%，主要系报告期内泰国百年通项目以及鲁西工业园项目建设所致；

(10) 使用权资产期末余额较期初减少54.48%，主要系报告期内子公司宝通智能物联与上海辰通远见智能科技有限公司终止了《设备租赁合同》所致；

(11) 无形资产期末余额较期初减少23.12%，主要系公司计提无形资产减值准

备所致；

- （12）短期借款期末余额较期初增加22.17%，主要系借款增加所致；
- （13）合同负债期末余额较期初减少37.92%，主要系预收销售货款减少所致；
- （14）应付职工薪酬期末余额较期初增加53.96%，主要系报告期末年终奖金计提增加所致；
- （15）其他流动负债期末余额较期初增加84.51%，主要系报告期末已背书尚未到期的应收票据增加所致；
- （16）长期借款期末余额较期初增加62.59%，主要系借款增加所致；
- （17）租赁负债期末余额较期初减少48.71%，主要系报告期内终止了《设备租赁合同》，融资租赁业务中尚未支付的租赁付款额减少所致；
- （18）其他综合收益期末余额较期初增加21.25%，主要系公司外币财务报表折算差额、其他权益工具投资公允价值变动所致。

2、资产运营状况指标分析：

项目	2024 年	2023 年	2022 年
应收账款周转率	3.93	4.70	4.81

应收账款周转率比去年下降0.77次。

3、偿债能力分析：

项目	2024 年	2023 年	2022 年
流动比率	1.52	1.52	1.48
速动比率	1.32	1.36	1.28
资产负债率	33.11%	34.84%	34.36%

- （1）短期偿债能力较强；
- （2）本期资产负债率为33.11%，资产结构较为稳健。

二、公司2024年度经营情况

1、营业收入、利润与上年同期对比情况

2024年度，公司实现营业收入 330,202.29 万元，同比下降9.67%，实现归属于上市公司股东的净利润 20,993.04 万元，同比上升97.93%。

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	3,302,022,944.78	3,655,403,159.38	-9.67%
利润总额	257,997,517.78	112,830,756.82	128.66%
归属于上市公司股东的净利润	209,930,379.96	106,063,806.49	97.93%
每股收益	0.5073	0.2572	97.24%
加权平均净资产收益率	5.67%	3.04%	2.63%

2、主要费用情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动幅度
销售费用	463,191,221.74	705,738,027.77	-242,546,806.03	-34.37%
管理费用	302,596,848.26	349,503,083.40	-46,906,235.14	-13.42%
研发费用	141,408,327.63	137,846,302.24	3,562,025.39	2.58%
财务费用	-10,831,213.58	-408,736.61	-10,422,476.97	-2,549.92%

（1）销售费用同比减少34.37%，主要系公司推广投入减少所致；

（2）管理费用同比减少13.42%，主要系股权激励费用计提、职工薪酬减少综合影响所致；

（3）研发费用同比增加2.58%，主要系委外技术研究费增加所致；

（4）财务费用同比减少2549.92%，主要系利息收入增加所致。

三、2024年度现金流量情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	3,151,903,604.58	3,291,805,611.20	-4.25%

经营活动现金流出小计	2,843,142,300.81	2,861,055,415.00	-0.63%
经营活动产生的现金流量净额	308,761,303.77	430,750,196.20	-28.32%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	611,576,619.68	96,368,764.98	534.62%
投资活动现金流出小计	1,087,054,063.89	916,276,466.27	18.64%
投资活动产生的现金流量净额	-475,477,444.21	-819,907,701.29	42.01%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	929,129,130.76	665,926,912.27	39.52%
筹资活动现金流出小计	752,062,796.01	575,627,199.53	30.65%
筹资活动产生的现金流量净额	177,066,334.75	90,299,712.74	96.09%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-12,938,811.96	15,979,966.58	-180.97%
五、现金及现金等价物净增加额	-2,588,617.65	-282,877,825.77	99.08%

1、经营活动产生的现金流量净额较上期减少28.32%，主要系付现成本费用增加以及销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上期增加42.01%，主要系投资支付的现金减少、收到其他与投资活动有关的现金增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上期增加96.09%，主要系取得借款收到的现金增加所致。

无锡宝通科技股份有限公司董事会

2025年4月28日